19. Περὶ διαφορᾶς τῶν ευγγυωτῶν καὶ θανατίμων αἰματημάτων. *De rr.) differentia peccatorum venialium et mortalium.* Incip. Ο μὲν ἀκριβέστερος, in eodem regio codice.

20. Περὶ τῆς μη γίνεσθαι νῦν θαύματα ὡς πρότερον. *De eo, quod nulla nunc, ut olim, miracula fiant.* In cod. reg. MMCMLIX. [f. MCCXCIV. nr. 14. sec. cat. MSS. Par. tom. II.] initium: Ζητᾶσι τινες. *Fabr.* Gennadii orat. ad populum, quum primum ingreditur in templum apostolorum et alia scripta Georgii Scholarii in bibl. Escorial. ut iam vidimus, et conf. Montfaucon Bibl. biblioth. MSS. p. 619. *D. E.* Aliae oratt. existant in codd. iam supra laudatis. *Hart.*

Opera Gennadii theologica varia sunt, praeter ea, quae aduersus Latinos scripsit, de quibus agetur postremo loco.

21. Pri-

rr.) MS. in bibl. caesareae Viennensis cod. theol. CCXCVI. *Lambec.* V. pag. 257. *Fabr.* Siue p. 543. *Kollar.* ur. 1. cod. CCXCVI. *Hart.*

21. Primum inter opera theologica locum tenet: *Expositio fidei christianaæ coram Turcicim imperatore Muhamede facta, et scripto comprehensa*: [¶] Huius duplex editio est, altera prolixior, altera brevior. Primae titulus in nostro et regiis codd. talis est: Γενναδίου μοναχοῦ καὶ πατριάρχεως τῶν τοῦ Χριστοῦ πενήντων, περὶ τῆς μόνης ὁδὸς πρὸς τὴν σωτηρίαν τῶν αὐτοῦ πονῶν. Εξεδόθη δὲ τῷ Συλτάνῳ, αὐτόπιον μετὰ τὰς ἐνάποιον αὐτοῦ διαλέξεων ἐν τῷ πατριαρχέων τότε γεγυημέναις. καὶ μετὰ τοῦτο ἀλλο συντομώτερον ἐξεδόθη. Ήμηνεύθη δὲ αὐτῷ οὐτερες ἀρρεβεθικῶς, καὶ δύτις ἐδόθησεν. Gennadii monachi et patriarchae Christi pauperum de sola via ad salutem hominum. Datum vero est hoc opus Sultano petenti, post habitas coram eo disputationes in patriarchio, et deinde aliud brevius editum est: ambo autem arabice interpretata sunt, et ita publicata. Arabice quum interpretatum aiunt, Turcice intellige; neque enim vilium arabicæ versionis vestigium in codd. MSS. Exstat illud in plerisque codicibus. De eo Allatius p. 402.* Brevis alterum opusculum idem est, quod edidit Turco-graeciae lib. II. Martinus Crusius, cum versione turcica, quae ut titulus habet, facta est ab Ahmeto Iudice Berrhoeae, patre Mahmouti Chelebi, scribæ imperatorii. Eiusdem exemplar simul cum turcica versione elegantissima manuscriptum, sed græcis literis, et fortassis idem, quod aut imperatori, aut primario alieui Turcae destinatum fuit, habetur in bibliotheca regia n. MMCMXLVI Fabr. Paris. in bibl. publ. cod. MCCXCIV. nr. 3. est apologia, in epitomen contracta; tum DCCCLXXXVII. nr. 9. apologia ad Amurathem. etc. codd. CMXXXVIII. nr. 6. MXXXI. nr. 4. MCCXCI. nr. 2. MCCXLIV. nr. 2. MCCXCVI. et MCCXCVIII. homilia s. opusc. de recta et inculpata Christianorum fide ad Mahammedem II. — Florentiae in bibl. Medic. Laurent. cod. XXXIV. plur. 7. nr. 1. Gennadii liber brevis de aliquibus capitibus nostræ fidei, de quibus colloquium habitum est cum Amoera Machumeto (μετὰ Ἀμοιζᾶ τοῦ Μαχεμέτος,) et inscriptum fuit: de via salutis hominum: et nr. 2. eiusd. de quibusdam capitibus nostræ fidei ad eundem liber secundus. v. Bandin. cat. codd. gr. Laur. I. p. 295. De aliis codd. v. quae paullo post ad hist. edit. adscripti. Hart.

Editum quoque est anno 1656. fol. pag. 797. in Haeresiologia, translatum latine a Gregorio Heronymo Spartano, Helmstedtii gr. lat. 1611. 4. in bibliotheca patrum tom. IV. pag. 950. De eo videnda quae scribit Possevius apparatus sacro: quamquam falso suspicatur, a Graecis subtracta quedam fuisse, quae ad processionem Spiritus sancti a patre et filio pertinerent. Id enim non ex collatione MSS. codicum, sed coniectando tantum colligit, quia Gennadium, qui ipsi catholicus videbatur, ea silentio praeteriisse non existimat. Sed quam inanis haec coniectura sit, ex superiori dictis manifestum est. Fabr. Spartani versio atque ed. *Libellus de quibusd. fidei articulis adu. Turcas, Via salutis hominum inscriptus, latine a Ge. Hier. Spartano*, prodiit Paris. 1533. 4. v. Thesaurum bibliothecalem, Noriberg. 1738. 4. tomo I. part. I. p. 305. sq. ubi Braslic. editio præcipue Lambach. diss. (1. edit. Vienae 1730. 4. et 1737. 4.) recensentur. — Ex Spartani versione, curante Io. Polo de Albo castro, lat. editus est liber in Haeresiologia Io. Heroldi: sed interpolavit Herold. quem sequuntur editores bibliothecarum patrum. Prima autem editores Brasiliæ graecolatina est genuina, quae inscripta est: Τοῦ - Γενναδίου Σχολαρίου Βιβλίου σύντομον τοῦ ιεροφίσ etc. — Gennadii

*) Infra p. 778.

*Gennadii Schol. libellus compendiarius et dilucidus de quiburdam fidei nostrae cap*p*. de q*u*ibus disseratio habetur cum Amurate Mashumeta. Inscriptur autem de via salutis humanae. Edidit Io. Alex. Brasicanus, Viennae Austr., Hier. Vietor. 1530. 8.^{ss)} Subsequitur in continent et absque titulo *Homologia*, seu *Confessio fidei* eiusdem Gennadii. Illam editionem fuse ac diligenter recenset *Lambacher* in bibl. antiqua Vindob. ciuica, p. 202. sq. not. b. comprimis in subiecta diff. de eadem Brasicanus editione: p. 6. sqq. refert Possevini, Allatii, Frid. Spanhemii et Renaudotii, cui adcedit, diversa de Gennadio iudicia; tuu ostendit, principem illam edit. ab aliis edd. praesertim ea, quae habetur in bibl. patrum, (ed. Parisi. 1644. et Lugdun. 1677.) mire differre, et quidem in iis ipsis, quae ab Allatio citantur. In §. XII. obseruat, illum ipsum dialogum cum quadam discrepancia circumferri etiam inter opera S. Anastasii, (scr. *Athanasii*) sub titulo: *viginti questiones ad Antiochum*, in ed. Commel. 1601. et deinceps, ac in nouiss. opp. ed. Parisi. 1698. tom. II. p. 436. (conf. supra, ad vol. VIII. p. 86. not. mm. et p. 91. ac 92. ibique not. vv. et vol. IX. pag. 491. sq. ibique notas; vol. X. p. 597. praesertim ad vol. VIII. pag. 198. sqq.) In §. XIII. colligit docetque, illum dialogum non ita indubie Gennadio, patriarchae, adscribendum esse, et §. XIV. suspicatur, auctorem videri Graeco-schismaticum, aeuque sequioris, forsan Ioannem, patriarcham Antiochenum, ad fin. saec. X. fatetur tamen, nihil esse in hac re definiendum. Add. quae scripsi in *Introduct.* II. 2. p. 312. sqq. et in *Supplēt.* tom. II. pag. 258. sqq. vbi iam *Daumii* ed. gr. lat. cum *Hieronymi*, theologi graeci, dialogo de Trinitate, Cygneae 1677. 8. eum variis lecit. (de qua v. *Aet. erud.* tom. II. *Supplēt.* p. 531. et *Io. Fabric.* in hist. bibl. *Fabric.* torn. VI. pag. 446. sqq.) et alias memorauit edit., versionem quoque slavicam, in opere slavico: *Bukvar*, Mosquae a. C. ωψά. 4. Prodiit quoque *Gennadii dialogus de via salutis humanae adu. Mahometanos et eius Confessio*, gr. lat. a *Fuchtio*, Helmstad. 1591. 8. (v. *Kollar.* paullo post cit. pag. 135.) 1612. Add. *Oudin.* comment. citat. III. col. 2494. Aliorum codd. notitiam adhuc suppeditabo. — *Vindobon.* in cod. XIV. nr. 3. *Gennadii dialogus cum Amera Muhammedis* (μετὰ Ἀμοιρᾶ τοῦ Μαχουμέτου) de praecipuis christiana*e*fidei, maxime de S̄c̄i. Trinitatis mysteriis — s. via salutis hominum, grece cum versione lat. *Aretini*, ut probabile videtur *Kollario*, qui multus est de eo in *Supplēt.* ad Lambecii comm. I. p. 133. sqq. Ille etiam cenfet, hunc esse codicem, ex quo Brasicanus illum Gennadii dialogum Vindob. 1530. 8. gr. et lat. edidit. Idem excerptum ex Lambacheri diff. longum locum, et prouocat ad suam adnotat. ad Lambecii comm. III. p. 253. not. A. vbi *Athanasio Quaestiones ad Antiochum vindicare* studuit, et tandem coa*cc*idit, quum hic dialogus ab illa *Fidei christiana*e*confessione*, a *Crusio* gr. et turcice vulgata, toto coelo sit diuersus, et certum sit, Gennadium de christiana*e*fidei dogmatibus semel solum coram Muhammede II. (non cum hoc ipso, sed, praesente illo, cum Turca quodam, legis Muhammedicae perito, μετὰ Ἀμυρᾶ τῆς Μαχουμέτης, h. e. cum *Emiro Muhammedis*,) esse colloquutum, laudatum patriarcham, colloquii cum Turcis habitū*

ss) In *Maittaire Annal.* typogr. tom. II. part. 2. pag. 731. haec est opēris inscriptio: *Gennadii Scholarii, patriarchae CPol. de sinceritate christianas fidei dialogus*, qui inscribitur n*epi* τῆς οἰκο*ss* τῆς την εωνικλαστην αὐγεώντων interlocutores sunt *Turci Amurates* et *Gennadius*, patriarcha; gr. et lat. I. Alex. Brasicano interprete: Hieron. Victor excud, Viennae Austriae. 1530. 8.

habiti praetextu, Athanasii *Quaestiones*, temporibus suis adcommodatas, cum fidelibus suis communicasse, praelestissimum aduersus Muhammetis doctrinam antidotum futuras etc. In eod. cod. nr. 4. sequitur *Gennadii Scholarii lib. II. s. christianaes fidei Confessio seu Summa*, Muhammedi II. scripto exhibita, quae a Gennadio, Sultani iussu, graece scripta, et ab erudito Turca in Turcicum sermonem conuersa, biennio aut triennio post captam CPolin, eidem Sultano, Muhammedi II. oblata fuit. Eam gr. et lat. Brassicanus cum *Quaestitionibus* arte cohaerentem, ut vnum idemque cum priore opusculum videatur, omissa cod. epigrapha, primus euulgauit, nec in omnibus Aretini versionem lat. quae in eod. est codice, est sequutus, ut Kollar. l. c. p. 138. sqq. vberius commonstrauit. — Idem opusc. breue de capp. quibusdam fidei etc. est *Mosquae* in cod. synod. CCCLIII. nr. 7. v. *Matthaei Notit. codd. gr. Mosq. p. 229. ibid. p. 29. in cod. XLIII. fol. 85. dialogus: inc. αλλα καιρος ειν επισκεψαθαι.* — Ibid. pag. 253. in cod. CCCXCV. nr. 4. dialogus ιεροφρων η αερομονθια etc. — *Oxon. in cod. Barocc. CVII.* — in cod. *Th. Gale CXXVI. s. nr. 5960. cat. MSS. Angliae etc. vol. II. et seq. Montfauc. in Bibl. biblioth. MSSt. pag. 651. E. in bibl. Bodlei. nr. 721.* — in cod. *Oliu. Cromwelli CXV. siue nr. 294. cat. MSS. Angliae vol. I. dialogus inter christianum et alienigenam de doctrina S. Trinitatis.* — in cod. *Mazariniae bibl. CXXIV. Scholarii dialogus, et cod. CXXV. Gennadii de recta Christianor. fidei: — Roniae in bibl. Vatic. in cod. CCMIC. reginae Sueciae, v. *Montfauc. l. c. p. 1322. A. p. 535.* — ibid. p. 747. bibl. *Gennad. de dogmatibus ecclesiast. in bibl. reg. Paris. id. liber in vol. II. pag. 9. nr. 310. et 311. catal. MSSt. Angliae etc. inter codd. ecclesiae Dunelmensis. ibid. nr. 2194. tom. I. part. 3. Cantabrigiae in bibl. publ. cod. XIV. 3. Harl.**

22. Contra Iudeos scripsit per modum dialogi librum hoc titulo. Ἐλευχος τῆς ἰδαικῆς πλάνης ἐκ τῆς χρεωφῆς καὶ τῶν προσγμάτων, καὶ πρὸς τὴν χριστιανικὴν ἀλήθευσιν παραδίδεται ἐν χήματι διαλέγεται. *Confutatio erroris iudaici ex scriptura et rebus gestis, et ad christianam veritatem cohortatio, per modum dialogi.* Colloquuntur Christianus et Iudeus. Initium est: Βόλεις διαλεχθῶμεν, ἐφ' οἷς πρὸς αὐλίας διαφερόμενα Χριστιανοὶ τε καὶ Ἰudeoi. Exsistat in cod. reg. MMCMILIV. et MMCMILIX. et in nostro similiter. In vitroque scriptus dicitur, ἐν τῇ τείρῃ με βιαία πρὸς τὴν πόλιν αὔοδω. In meo additur, καὶ δόξα ἐκεῖθεν ἐλευθερώσαστι [P] με τείρον ἥδη Θεῷ, *scriptus in tertia mea ad urbem violenta profectio, et gloria Deo tertium inde me liberum abire finenti.* Non viderat Allatius, qui ex biblioteca Roberti Constantini titulum citat pag. 408. opus non contemnendum, satisque longum, foliorum circiter sexaginta in eodem regio. *Fabr. MS. in bibl. publ. Paris. cod. DCCLXXVIII. nr. 4.* — codd. MCCXCIII. nr. 1. et MCCXCIV. nr. 1. *confutatio erroris iudaici;* — in cod. *Barocc. XXXIII. Harl.*